càrrec spiritual és aquell per lo qual nos és tancada la porta celestial, e tal pujament era impossible abans de la ascenció del seu Fill. Dons, dien ells, covendrie en aytal cas que ella romangués injuriada e com axí sia que Déu en negun cas no pot ésser jutjat dignament injuriador, dows, són de negar totes coses que en Déu concluen ésser injúria e contradicció; e conclou-se en lo dit cas per la sobredicta ignoscència e inmunitat de la verges Maria, dows, la sobredicta ignoscència e inmunitat de la verges devès denegar. En açò respon que la dicta rahó és fundada en possibilitat, la qual és e Déu presabé ésser impossible e la ordinació ésser impossible. || E axí, aytal cas no era stat venidor e per ço no s'esdevengué. Emperò, posant per cas que's esdevengués, ni per açò Déu no faria injúria neguna a la verge, si ella, tantost com morís, no feya evolar e pujar al cel. E açò, perquè la injúria se forma e's funda en la privació de aquella cosa que de dret se deu, e lo celestial paradís no's dóna ni's deu a negun donar de dret, sinó de gràcia special e majorment

f. 86<sup>r</sup>

talis evolatio erat impossibilis ante ascen-||-sionem filii sui. Et in tali casu oporteret ipsam remanere iniuriatam et cum in nullo casu sit Deus iudicandus iniuriosus, ergo est negandum omne illud per quod in Deo includitur iniuria. Sed concluditur in dicto casu per predictam virginis immunitatem: ergo, predicta virginis immunitas est neganda. Dicitur quod predicta ratio fundatur in possibilitate, quam Deus scivit impossibilem et ordinavit impossibilem, et sic talis casus non erat venturus, sicut non evenit. Sed posito quod non evenisset, adhuc Deus nullam faceret iniuriam virginis, si statim non faceret ipsam evolare ad paradisum celestem, cum iniuria formetur in privatione illius rei, que de iure debetur, sed celestis paradisus nobis non debetur de iure, sed de gratia speciali et maxime ante mortem et passionem domini nostri Ihesu Christi. Ergo, etc. Si tamen adhuc queratur in tali casu, posito quod evenisset, ubi rationabiliter et iuste esset virgo collocanda, dicitur quod in illo loco quod possedit natura humana in statu innocentie, a quo fuit electa et

1320

1325

1330

1335

1340

1345

1350

1319 ascensionem K assequotionem | Et B ergo 1320 oporteret KB oporteret 1324 includitur B concluditur 1329 fundatur K funditur 1329-1330 in possibilitate K impossibilitate 1330-1331 impossibilem K in possibilem 1332 casus K causus 1333 posito B ponito 1336 faceret B facerit 1337 paradisum B paradissum 1340 paradisus B paradissus 1344 Ergo K ead man corr ego 1344-1345 adhuc B adhuc 1348 quod B quae

1334 «non» sembla ésser sober.

1348 «quod», llegiu «quem».

abans de la mort e passió del  
 Fill de Déu. Dons, lo que's se-  
 guex, so és, qui no avia lo fill e  
 salvador Ihesús Christ injuriat e  
 1355 la mare, encara que lo cas fos es-  
 stat ver, lo qual ha plagut a Déu  
 que fos impossible, jatsia que, si  
 en semblant cas sia feta alcuna in-  
 terrogació, si la dicta verge be-  
 neyta passats d'aquest món en  
 1360 quin loch rahonablament e justa  
 seria digna de estar e collocar,  
 en açò se respon que deuria ésser  
 collocada en aquell loch, lo qual  
 1365 ach posseyt la natura humana en  
 estament de ignoscència, del qual  
 loch fon foragitada e privada per  
 lo trespassament fet per los pri-  
 mers pares. Car justa cosa seria  
 f. 181<sup>r</sup> 1370 que la verges || beneyta, que ne-  
 gun pes ni càrrec spiritual por-  
 tava del peccat dels primers pa-  
 res, fos collocada e levada en  
 aquell loch, del qual los dits pa-  
 res per peccat foren lançats. E axí  
 1375 com los primers parents, si no  
 aguessen peccat, aquí stigueren e  
 abiteren tro en temps per Déu  
 ordonat, en lo qual foren tras-  
 latats e posats en la glòria celes-  
 tial. Axí mateix, la verges mare  
 1380 de Déu aguera stat aquí entrò  
 que lo seu Fill gloriós, lo qual te-  
 nia la clau del paradís celestial,  
 1385 la obrís e intràs en lo loch e per  
 la sua presència preparàs. E açò

privata per transgressionem pri-  
 morum parentum. Nam iustum  
 esset et valde rationabile quod  
 virgo mater, que nullum onus  
 spirituale portabat de peccato pri-  
 morum parentum, fuisse colloca-  
 ta in illo loco a quo ipsi per  
 peccatum fuerunt electi. Et sicut  
 primi parentes, si non peccassent,  
 essent ibi usque ad tempus per  
 Deum ordinatum, in quo essent  
 translati in gloria celesti, ita ipsa  
 virgo mater esset ibi usquequo  
 suus filius, qui tenebat clavem ce-  
 lestis paradisi, ibi aperuisset, in-  
 travisset, et locum per sui pre-  
 sentiam preparasset. Dico «per  
 sui presentiam preparasset», cum  
 alias absque sui presentia aliquis  
 homo non posset completam glo-  
 riā obtainere. Quia homo, qui ||  
 corporalis est, non posset Deum,  
 qui spiritualis, corporaliter obiec-  
 tare. Et cum gloria paradisi stet  
 principaliter in obiectatione divi-  
 na, deficeret ergo corpori homini  
 obiectatio gloriosa, quam obtinet  
 in corpore deificato Domini  
 Ihesu Christi, Dei nostri, cui sit  
 honor, laus, gloria et reverentia  
 et omnis adoratio in secula se-  
 cularum amen.